

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ**  
**Bài chòi dân gian tỉnh Bình Định năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 1357/KH-SVHTT ngày 14/6/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định về việc tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ Bài chòi Bình Định năm 2024, UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ Bài chòi Bình Định năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Góp phần bảo tồn và phát huy Nghệ thuật Bài chòi Trung Bộ Việt Nam, trong đó có Bài chòi Bình Định được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Là dịp để các Câu lạc bộ Bài chòi trên địa bàn huyện được giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh và thể hiện năng lực tổ chức trình diễn nghệ thuật đánh Bài chòi đã được lưu truyền trong dân gian Bình Định.

**2. Yêu cầu**

- Việc tham gia Liên hoan bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và quy tụ được các câu lạc bộ Bài chòi tiêu biểu trong huyện.

- Các Câu lạc bộ tham gia cần có sự chuẩn bị tốt về lực lượng, nội dung và chấp hành nghiêm túc các quy định do Ban Tổ chức Liên hoan tỉnh đề ra.

**II. THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC THAM GIA**

**1. Thành phần tham gia**

- Chọn cử 02 Câu lạc bộ tham gia, gồm các nghệ nhân cư trú trên địa bàn.  
- Mỗi Câu lạc bộ tham gia tối thiểu 05 Hiệu (chưa bao gồm diễn viên và nhạc công).

**2. Hình thức**

Mỗi Câu lạc bộ trình diễn trọn vẹn 01 ván Bài chòi đầy đủ trình thức từ khai trường đến dâng thưởng của hội đánh Bài chòi, thời gian tối đa không quá 30 phút/tiết mục. Trường hợp quá 5 phút, tiết mục sẽ bị trừ 10 điểm.

**III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Thời gian**

- **Thời gian đăng ký:** Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 05/7/2024 (đính kèm mẫu Bản đăng ký tham gia).

- **Thời gian thi:** 02 ngày, từ ngày 22 – 23/7/2024 (khai mạc lúc 19 giờ 00, ngày 22/7/2024).

**2. Địa điểm thi:** Khuôn viên Trung tâm Hội nghị tỉnh (phía đường Trường Chinh, thành phố Quy Nhơn).

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Từ nguồn ngân sách huyện.
2. Các nguồn huy động hợp pháp theo quy định của pháp luật.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tham gia Liên hoan.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tham mưu UBND huyện chọn cử 02 Câu lạc bộ tham gia Liên hoan.

##### **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

- Chủ trì trong việc chọn 02 Câu lạc bộ đại diện cho huyện tham gia Liên hoan; thực hiện đăng ký dự thi và gửi Bản đăng ký về địa chỉ Trung tâm Văn hoá tỉnh Bình Định, số 01 Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn (ông Nguyễn Minh Tuấn, Phó Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp thuộc Trung tâm Văn hoá tỉnh, điện thoại: 0913.618.761) trước **ngày 05/7/2024**.

- Xây dựng kịch bản và tổ chức tập luyện cho các Câu lạc bộ tham gia Liên hoan; lập dự toán kinh phí tham gia Liên hoan trình UBND huyện xem xét, quyết định.

- Báo cáo kết quả tham gia Liên hoan và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Tuyên truyền Kế hoạch tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ Bài chòi Bình Định năm 2024 của UBND huyện trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện; kịp thời đưa tin phản ánh hoạt động của Liên hoan.

##### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Thẩm định dự toán và tham mưu nguồn kinh phí tham gia các hoạt động Liên hoan báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

##### **4. Phòng Nội vụ huyện**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin – Thể thao huyện đề xuất Chủ tịch UBND huyện xem xét tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tại Liên hoan.

##### **5. UBND các xã, thị trấn**

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên Đài Truyền thanh các xã, thị trấn.
- Tạo điều kiện cho Câu lạc bộ, Nghệ nhân đang sinh hoạt tại Câu lạc bộ Bài chòi trên địa bàn tham gia tham gia Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ Bài chòi Bình Định mở rộng năm 2024, Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có gì vướng mắc phản ảnh UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để chỉ đạo xử lý, kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);
- UBNDTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**